
 

 

저작자표시-비영리-변경금지 2.0 대한민국 

이용자는 아래의 조건을 따르는 경우에 한하여 자유롭게 

l 이 저작물을 복제, 배포, 전송, 전시, 공연 및 방송할 수 있습니다.  

다음과 같은 조건을 따라야 합니다: 

l 귀하는, 이 저작물의 재이용이나 배포의 경우, 이 저작물에 적용된 이용허락조건
을 명확하게 나타내어야 합니다.  

l 저작권자로부터 별도의 허가를 받으면 이러한 조건들은 적용되지 않습니다.  

저작권법에 따른 이용자의 권리는 위의 내용에 의하여 영향을 받지 않습니다. 

이것은 이용허락규약(Legal Code)을 이해하기 쉽게 요약한 것입니다.  
[...]
(Input7.9mg/LperDO1mg/L)

Calibrationof"0"asDOconcentration

Measurementofwatertemperature

CalculationofsaturatedDOconcentration(Cs)usingTable20andequation(31)

CalculationoftheoreticaloxygendemandwithsaturatedDOconcentration(Cs)

Inputof10~20% morethancalculatedNa2SO3doseinreactor

MeasurementofDOconcentrationuntil90~95%

ofsaturatedDOconcentration(Cs)

Fig.37.Procedureofoxygenmasstransferrateexperiments.



85

상수중의 산소포화 농도는 0℃에서는 14.6mg/L로부터 20℃에서 9.2mg/L

까지 변동하나 폐수의 경우는 그 포화농도가 상수에 비해서 많은 차이가 난

다.특히 폐수의 산소포화 농도는 용해성 고형물 농도와 온도에 따라 변화

하며,다음 식으로부터 산출하였다.

       (Csw)760 = (475 - 0.00265S)/(33.5 + T)

여기서,(Csw)760:대기압에서 폐수의 용존산소 포화농도 (㎎/L)

S:용해성 고형물 농도 (㎎/L)

T:온도 (℃)

Table10.Oxygensaturationconcentration(Cs)ofdistilledwateratstandard

conditions
76)

Temp.(℃) mgO2/L Temp.(℃) mgO2/L Temp.(℃) mgO2/L

0 14.6 17 9.7 34 7.2

1 14.2 18 9.5 35 7.1

2 13.8 19 9.4 36 7.0

3 13.5 20 9.2 37 6.9

4 13.1 21 9.0 38 6.8

5 12.8 22 8.8 39 6.7

6 12.5 23 8.7 40 6.6

7 12.2 24 8.5 41 6.5

8 11.9 25 8.4 42 6.4

9 11.6 26 8.2 43 6.3

10 11.3 27 8.1 44 6.2

11 11.1 28 7.9 45 6.1

12 10.8 29 7.8 46 6.0

13 10.6 30 7.6 47 5.9

14 10.4 31 7.5 48 5.8

15 10.2 32 7.4 49 5.7

16 10.0 33 7.3 50 5.6



86

나.마이크로-나노버블 산기장치를 이용한 Pilotplant적용

폭기조 내 기존산기장치에서 마이크로-나노버블 산기장치로의 변경에 의

한 적용 및 처리효율을 알아보기 위해 1차 침전지 유출수를 이용하여 Pilot

plant실험에 임하였다.Fig.38에 제시된 모식도와 같이 장치를 구성하였다.

Fig.38.Schematicdiagram ofadvancedwastewatertreatmentprocesses

usingmicro-nanobubblesgenerator.

1차 침전지 유출수를 유입수로 하여 혐기조,무산소조,호기조의 구성으로

반응조를 구성하였고,최종침전지를 통해 유출수가 방류되게 구성하였다.반

응조의 유효용량은 각각 60L,120L및 480L로 구성하였다.각 반응조의

유입수 및 내부순환은 3개의 정량펌프를 이용하여 공급하였으며,일반산기

장치를 동일하게 구성하여 폭기조 내 MLSS농도,HRT를 변화시켜 유기물

및 영양염류의 제거특성을 실험하였다.



87

Pilot tests
MLSS

(mg/L)

HRT(aerationtank)

(hr)

Internalrecycle

(%)

Run1 3,000 6 100

Run2 3,000 4 100

Run3 5,000 4 100

Run4 5,000 4 200

다음 Table11에 초미세기포 산기장치의 적용을 위한 운전조건에 대하여

제시하였다.실험기간동안 각 운전조건 Run 1및 2에서 MLSS 농도가

3,000mg/L,Run3,4에서 5,000mg/L가 되도록 하여 운전하였다.각 반응

조의 MLSS농도를 유지하며 모든 반응조의 수리학적 체류시간을 4및 6

hr로 변화시키며 각 수리학적 체류시간의 조건에서 운전을 하였다.또한

Run4에서는 초미세기포 산기장치에 의한 질산화 반응으로 효율적인 탈질

반응을 위해 내부반송을 100%에서 200%로 변경하여 운전하였다.폭기조 내

DO 농도가 2∼3mg/L로 유지시켜 운전하였으며,초미세기포 산기장치를

이용한 호기조에서는 공기유량 1L/min을 기준으로 하여 운전하였다.

Table11.Operatingconditionsforapplicationsofbubblegenerators

반응조내 유기물 및 영양염류의 제거특성을 알아보기 위해 6hr이상의

기본운전 후 각 반응조 내 미생물이 안정화를 도모한 후 1hr기준으로 1차

침전지 유출수,혐기조,무산소조,호기조,침전지 유출수에서 채수하여 분석

하였다.반응조내의 온도,용존산소,pH,MLSS및 ORP는 휴대장비를 통해

현장에서 즉시 측정하였으며,각 반응조의 MLSS를 측정하여 일일 폐기될

슬러지의 양을 선정하고 MLSS가 계획된 농도를 유지하도록 하였다.다음

Table12에 유입유량 및 각 반응조의 유효용량을 제시하였다.



88

Table12.OperatingquantityandeffectivevolumeofeachRuns

Conditions Q(L/hr)
Effectivevolume(L)

anaerobic anoxic aerobic

Run1
120L/hr 60L 120L 480L

HRT(hr) 0.5hr 1.0hr 4.0hr

Run2,3and4
80L/hr 40L 80L 480L

HRT(hr) 0.5hr 1.0hr 6.0hr



89

다.NBFA
2
/Oprocess고도하수처리시스템개발

(1)고도하수처리를 위한 단위공정의 설계 및 제작

마이크로-나노버블 산기장치를 이용한 고도하수처리를 위해 고도처리공정

의 가장 표준이 되는 A
2
/O 공정(혐기조/무산소조/호기조)으로 50m

3
/일 규

모의 pilotplant를 제작하였으며,이를 부산광역시 소재 강변하수처리장의 1

차침전지 주변에 설치하여 운전을 실시하였다.하수처리장에 설치된 실험장

치 사진과 모식도를 Fig.39및 Fig.40에 각각 나타내었다.또한 NBFA2/O

process장치의 개요를 Table13,운전조건을 Table14에 나타내었다.

Fig.39.PhotographsofNBFprocesssysteminKwastewatertreatment

plant.



90

Fig.40.SchematicofNBFprocesssystem(A).



91

Fig.40.SchematicofNBFprocesssystem(B).



92

Table13.SpecificationsofNBFA
2
/Oprocess

비 고 대수 재 원
비

고

전력

형광등 6대 (36W)×3×2=216W

내부반송

펌프
1대 35W

교반기 2대 400W×2=800W

유입펌프 1대 320W

반송슬러

지펌프
1대 320W

환풍기 1대 35W

총 전력량 1,691W

용량

1차침전지 1지 B(1.2m)×L(0.9m)×H(1.2m)=1.728m3

혐기성조 1지 B(1.2m)×L(0.9m)×H(1.2m)=1.728m
3

무산소조 1지 B(1.2m)×L(0.9m)×H(1.2m)=1.728m
3

폭기조 1지 B(1.2m)×L(0.9m)×H(1.2m)=1.728m
3

2차침전지 1지 1.298m3

총용량 8.462m
3

유량 19L/min=27.36m
3
/day



93

Table14.DesigncriteriaandoperatingconditionsforA
2
/Oprocess

Parameters Units Designranges

HRT

-Anaerobictank

-Anoxictank

-Aerobictank

hrs
0.5∼ 1.5

0.5∼ 1.0

3.5∼ 6.0

F/M ratio kgBOD5/kgMLSS·day 0.15∼ 0.25

SRT days 4∼ 27

MLSS mg/L 2,000∼ 4,000

Internalrecycleratio % 100∼ 200

Sludgereturn % 20∼ 60

Watertemperature ℃ 15∼ 30



94

(2)NBFprocess공법의 적용을 위한 운전 개요

NBFprocess는 유입원수를 K하수처리장 1차 침전지 유출수를 이용하여

NBF process유량조정조에 저장하여 혐기성 조로 공급하여 질산화,탈질

및 탈인 공정을 거쳐 유기물질,질소,인이 동시에 처리되도록 하는 하수고

도처리 기술이다.

혐기조에서는 미생물에 의해 유기물 흡착,분해 및 인의 방출이 일어나고

부가적으로 혐기성 Selector의 역할을 해 벌킹을 일으키는 사상성균의 성장

을 억제하며,무산소(Anoxic)탈질화가 일어나고 폭기조에서는 미량으로 잔

존하는 유기물과 암모니아를 분해하여 처리수질을 높이며 슬러지에 부착된

질소가스를 탈기시켜 침전조에서 침전효율을 향상시킨다.

NBFprocess의 운전은 7월부터 시운전을 통하여 생물반응조내 미생물의

우점종화 및 안정화를 거친 후 Condition1운전을 8/11∼8/24일에 운전하였

고,Condition2의 운전을 위해 일주일간의 시운전을 실시하였으며 9/1∼

9/14일간 운전하였다.Condition3의 경우 2주간의 시운전 후 10/1∼10/14일

에 걸쳐 운전하였으며,Condition4는 일주일간 시운전 후 10/22∼11/4일에

운전을 실시하였다.시운전 기간동안 장치의 보수 및 운전조건의 변경(반송

량 및 폐슬러지 유출량등의 조정)을 진행하였으며,유입되는 하수에 대한 하

수처리장으로서의 고도처리(N 및 P제거)운영이 가능한지에 대한 검토를

하였다.동일한 조건하에서 유입부하의 변동에 의해 N 및 P제거효율 뿐만

아니라 반응조 내부의 혐기조,무산소조,호기조에서의 질소계열(NH3-N,

NO2-N및 NO3-N)의 농도변화를 분석하였다.실험을 위해 시료채취는 동일

한 지역에서 실시하여 1일 1회 당일 분석 시행을 원칙으로 하였다.



95

라.수질분석

항목별 수질분석은 수질오염공정시험방법 및 Standardmethohs에 준하여

분석하였으며 세부적인 사항을 Table15에 나타내었다.

Table15.Analyticalmethodsforeachparameters

Parameters Analyticalmethodsandapparatus

Conductivity
Conductivitymeter

(modelYSIIncorporated30-10FT)

Turbidity
Turbiditymeter

(modelHACH2100Pturbidimeter)

Color
Colorimeter

(modelKRKCR-30)

Alkalinity Titrationmethod

ORP ORPportablemeter

DO DOportablemeter

DOC
TOCanalyzer

(modelTOC-5000A,Shimadzu)

UV254
Absorptiometricanalysis

(modelUV-1650PCSpectrophotometer,Shimaszu,Japan)

CODMn KMnO4method(waterbath)

CODCr K2Cr2O7method(hotplate)

BOD5 Winkler-sodium azidemethod(20℃,5daysinincubator)

SS GF/Cfiltermethod

T-N
Absorptiometricanalysis

(modelUV-1650PCSpectrophotometer,Shimaszu,Japan)

NH3-N
Absorptiometricanalysis

(modelUV-1650PCSpectrophotometer,Shimaszu,Japan)

NO2-N
Absorptiometricanalysis

(modelUV-1650PCSpectrophotometer,Shimaszu,Japan)

NO3-N
Absorptiometricanalysis

(modelUV-1650PCSpectrophotometer,Shimaszu,Japan)

T-P
Absorptiometricanalysis

(modelUV-1650PCSpectrophotometer,Shimaszu,Japan)



96

Ⅳ.결과 및 고찰

1.기체전달효율 특성

가.산소발생 성능평가

1차 침전지 유출수를 대상으로 MNB 산기장치와 CB 산기장치에 대하여

최적 공기유량 1.0L/min으로 산소전달효율을 비교‧평가하였으며,이를 Fig.

41에 나타내었다.1차 침전지 유출수에 대하여 CB 산기장치와 MNB 산기

장치를 적용한 결과 각각 운전시간 300min및 120min경과 후 DO 농도

는 각각 4.43mg/L와 6.8mg/L를 나타내었다.동일 운전시간 120min에서

의 DO 농도를 비교해 보면,CB 산기장치와 MNB 산기장치의 경우 각각

DO 농도는 2.93mg/L와 4.43mg/L로 나타나 MNB 산기장치에서 높은 산

소전달효율을 나타내었다.

Fig.41.ComparisonofDOconcentrationsbetweenCBandMNB

systemsin1
st
clarifiereffluent.



97

MNB산기장치의 경우 CB산기장치에 의한 기포발생 방법보다 단시간에

빨리 DO농도가 상승함을 알 수 있었는데,이는 기포크기가 미세하여 동일

공기량 당 액체와의 접촉면적이 상대적으로 커져 산소전달효율이 높아졌기

때문이다.또한 개개의 기포직경이 작아지면 상승속도가 느려져 기-액 접촉

시간이 길어지기 때문에 한층 높은 산소전달효율을 얻을 수 있다.향후

MNB산기장치를 이용한 공기 공급은 수중 산소용해효율이 우수하여 생물

반응조 및 처리수의 DO 농도를 크게 높일 수 있을 것으로 기대될 뿐만 아

니라,적정 DO 농도 수준에 도달하기 까지 운전시간을 매우 단축시킬 수

있어 수처리시 매우 효율적일 것으로 판단된다.이와 같이 CB산기장치 및

질소분리된 순산소 MNB산기장치를 이용하는 경우 모두 MNB산기장치를

이용하는 것이 수중의 DO를 공급하는 데 있어서 아주 효과적인 방법인 것

으로 확인되었다.

MNB 산기장치를 이용하는 경우 운전시간 1hr이후에는 DO의 증가가

미미한 것을 확인할 수 있었는데,이는 수중에 DO가 부족할 경우에는 산소

를 공급하는 것이 문제가 되지만 수중에 다량의 산소가 공급될 경우에는 수

중으로부터 대기로 방출되는 산소가 문제가 될 수 있다.따라서 MNB의 경

우 단시간에 수중에 과량의 산소가 공급되어지기 때문에 일정시간 경과 후

에는 수중의 DO증가량이 현격히 감소하는 것으로 판단된다.

산소용해실험에서 각각의 실험수에 대한 수온의 보정은 따로 하지 않았으

므로 이후에서는 표준상태로 수온을 보정한 총괄물질전달계수를 계산하여

산소용해속도를 평가하였으며,또한 이를 이용하여 산소용해량,산소용해효

율 및 VOTR(volumetricoxygentransferrate)등을 산출하였다.

나.총괄물질전달계수(KLa)와 산소용해효율

(1)총괄물질전달계수(KLa)

총괄물질전달계수(KLa)를 이용하여 산소용해속도를 결정할 수 있다.
28)
가스

상으로부터 액체상으로의 산소전달은 다음 식과 같이 나타낼 수 있다.



98




  

위의 식을 적분하면 다음과 같다.

ln



 
  


×

여기서,Cs:표준상태(20℃,1atm)에서의 포화 DO농도 (mg/L)

C0:시간 t=0에서의 DO농도 (mg/L)

Ct:시간 t에 대한 DO농도 (mg/L)

KLa:총괄물질전달계수 (hr
-1
)

총괄물질전달계수(KLa)는 반응조 내 용존산소를 탈기시킨 후 초기

DO 농도(C0)를 측정한 후,다시 공기를 일정시간 불어 넣어 시간에 대

한 DO 농도(Ct)를 측정한 위의 식과 같이 DO 농도와 시간과의 관계를

linearregression 함으로써 얻을 수 있다.Fig.35는 CB 산기장치와

MNB 산기장치에서의 공기유량 변화에 따른 -ln((Cs-Ct)/Cs)대 시간

t로 도시하여 기울기가 KLa인 직선을 얻은 그래프이다.



99

Fig.42.Comparisonofoxygen-masstransfercoefficientbetweenCBand
